
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Ίδρυση Εργαστηρίου με τίτλο «Εργαστήριο Βιώσι-
μης και Ανθεκτικής Περιφερειακής και Τουριστι-
κής Ανάπτυξης» του Τμήματος Οικονομικής και 
Διοίκησης Τουρισμού του Πανεπιστημίου Αιγαίου.

2 Ίδρυση Εργαστηρίου με τίτλο «Εργαστήριο Χη-
μείας Τροφίμων  - Τεχνολογίας και Ποιότητας 
Τροφίμων Ζωικής Προέλευσης» του Τμήματος 
Επιστήμης Τροφίμων και Διατροφής του Πανεπι-
στημίου Αιγαίου.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 3384 (1)
   Ίδρυση Εργαστηρίου με τίτλο «Εργαστήριο Βιώσι-

μης και Ανθεκτικής Περιφερειακής και Τουριστι-

κής Ανάπτυξης» του Τμήματος Οικονομικής και 

Διοίκησης Τουρισμού του Πανεπιστημίου Αιγαίου.

  Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ

  Αφού έλαβε υπόψη:
1. Τις διατάξεις του π.δ. 83/1984 «Ίδρυση Πανεπιστη-

μίου Αιγαίου, Ιονίου Πανεπιστημίου και Πανεπιστημίου 
Θεσσαλίας» (Α’ 31).

2. Την υπό στοιχεία 127425/Z1/26.07.2018 πράξη του 
Υπουργού Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων «Διαπι-
στωτική πράξη εκλογής Πρύτανη και τεσσάρων (4) Αντι-
πρυτάνεων του Πανεπιστημίου Αιγαίου» (Υ.Ο.Δ.Δ. 463).

3. Την υπ’αρ. 493/11.01.2023 πράξη Πρυτάνισσας 
«Ανασυγκρότηση της Συγκλήτου του Πανεπιστημί-
ου Αιγαίου για το ακαδημαϊκό έτος 2022-2023» (ΑΔΑ: 
Ρ6Ρ7469Β7Λ-ΤΜ0).

4. Την υπ’ αρ. 24892/05.10.2022 απόφαση της Πρυτά-
νισσας «Καθορισμός του τομέα ευθύνης κάθε Αντιπρύ-
τανη/ισσας, μεταβίβαση αρμοδιοτήτων και καθορισμός 
της σειράς αναπλήρωσης της Πρυτάνισσας και των Αντι-
πρυτάνεων του Πανεπιστημίου Αιγαίου» (Υ.Ο.Δ.Δ. 954).

5. Τις διατάξεις του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογρα-
φείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» 

(Α’ 131), και τις διατάξεις του άρθρου 4 του ν. 3861/2010 
«Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση 
νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και 
αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο «Πρόγραμμα 
Διαύγεια» και άλλες διατάξεις» (Α’ 112).

6. Τις διατάξεις των άρθρων 16, 44, 223, 448 και 450 του 
ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά 
Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας 
και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 141) σε συνδυασμό με την απόφαση της 
υπ’ αρ. 26/05.12.2022 συνεδρίασης της Συγκλήτου, θέμα 
4.9 «Ρύθμιση, έως την έκδοση του Εσωτερικού Κανονι-
σμού Λειτουργίας του Πανεπιστημίου Αιγαίου κατ’ άρ-
θρο 223 του ν. 4957/2022, ειδικότερα θέματα σχετικά με 
τις συνεδριάσεις των συλλογικών οργάνων διοίκησης, 
των επιμέρους ακαδημαϊκών μονάδων του Πανεπιστη-
μίου Αιγαίου και κάθε είδους συλλογικών οργάνων και 
επιτροπών που συγκροτούνται και λειτουργούν για τις 
ανάγκες του Πανεπιστημίου Αιγαίου και του Ε.Λ.Κ.Ε. Πα-
νεπιστημίου Αιγαίου» (Β’ 6656), και με τις διατάξεις των 
άρθρων 13 - 15 του ν. 2690/1999 «Κύρωση του Κώδικα 
Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 45).

7. Τις διατάξεις των άρθρων 46 έως 53 του ν. 4957/2022.
8. Την εισήγηση της υπ’ αρ. 02/27.01.2023/5 συνεδρί-

ασης της Συνέλευσης του Τμήματος Οικονομικής και 
Διοίκησης Τουρισμού με τα σχετικά επισυναπτόμενα 
αυτής, ήτοι:

- Έκθεση Σκοπιμότητας
- Έκθεση Βιωσιμότητας
- Κανονισμός Λειτουργίας
9. Το πρακτικό της υπ’ αρ. 27/07.02.2023 συνεδρίασης 

της Συγκλήτου, θέμα 5.13 «Ίδρυση Εργαστηρίου με τίτλο 
«Εργαστήριο Βιώσιμης και Ανθεκτικής Περιφερειακής 
και Τουριστικής Ανάπτυξης» του Τμήματος Οικονομικής 
και Διοίκησης Τουρισμού του Πανεπιστημίου Αιγαίου».

10. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του τακτικού 
προϋπολογισμού ή της κρατικής επιχορήγησης του Ιδρύ-
ματος, αποφασίζει:

Και εγκρίνει σύμφωνα με την εισήγηση της υπ’ αρ. 
02/27.01.2023 συνεδρίασης της Συνέλευσης του Τμή-
ματος Οικονομικής και Διοίκησης Τουρισμού,

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

24 Φεβρουαρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1041

9237



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9238 Τεύχος B’ 1041/24.02.2023

(α) την ίδρυση του εργαστηρίου του Τμήματος Οικο-
νομικής και Διοίκησης Τουρισμού της Σχολής Επιστημών 
της Διοίκησης του Πανεπιστημίου Αιγαίου με τίτλο «Ερ-
γαστήριο Βιώσιμης και Ανθεκτικής Περιφερειακής και 
Τουριστικής Ανάπτυξης» και

(β) τον Κανονισμό Λειτουργίας του, ως ακολούθως:

Άρθρο 1
Ίδρυση-Ονομασία

Ιδρύεται στο Τμήμα Οικονομικής και Διοίκησης Τουρι-
σμού του Πανεπιστημίου Αιγαίου Εργαστήριο με τίτλο 
«Εργαστήριο Βιώσιμης και Ανθεκτικής Περιφερειακής 
και Τουριστικής Ανάπτυξης» με ακρώνυμο (ΕΒιΑν) και 
στα αγγλικά «Laboratory of Sustainable and Resilient 
Regional and Tourism Development» (SuRe Lab).

Το Εργαστήριο Βιώσιμης και Ανθεκτικής Περιφερει-
ακής και Τουριστικής Ανάπτυξης εξυπηρετεί τις ερευ-
νητικές και εκπαιδευτικές ανάγκες στα γνωστικά πεδία, 
της βιώσιμης τουριστικής ανάπτυξης (αστικής και περι-
φερειακής), της ανθεκτικότητας ενός προορισμού, του 
πράσινου, ψηφιακού και ανθεκτικού τουρισμού, της 
ανάπτυξης καινοτόμων πρακτικών στον τουρισμό, της 
προώθηση και ενίσχυση της καινοτομίας, της έρευνας 
για τη λήψη αποφάσεων στην ανάπτυξη βιώσιμων λύ-
σεων, της κυκλικής οικονομίας, των ειδικών θεμάτων 
ανάλυσης δεδομένων, της μεθοδολογίας έρευνας πεδί-
ου, της επίλυση κρίσιμων/ζωτικών προβλημάτων κ.λπ.

Άρθρο 2
Εσωτερικός Κανονισμός

Η λειτουργία του εργαστηρίου διέπεται από τον πα-
ρόντα εσωτερικό κανονισμό, όπως αναλύεται στα πα-
ρακάτω άρθρα.

Άρθρο 3
Σκοπός-Αποστολή

Το Εργαστήριο Βιώσιμης και Ανθεκτικής Περιφερεια-
κής και Τουριστικής Ανάπτυξης έχει ως αποστολή:

1. στην εκπαίδευση:
- Την ενίσχυση της διδασκαλίας με νέες μεθόδους και 

τεχνικές και την αξιοποίηση της τεχνολογίας στα μαθή-
ματα των ΠΠΣ και ΜΠΣ,

- την προώθηση εκπαιδευτικών δράσεων και πρωτο-
βουλιών για ένα πρότυπο φιλικό προς το Περιβάλλον 
σύστημα εκπαίδευσης,

- την προώθηση της συνεργασίας με ακαδημαϊκά ιδρύ-
ματα, ερευνητικά εργαστήρια, επιστημονικούς φορείς, 
επαγγελματικές ενώσεις και φορείς, επιμελητήρια, φο-
ρείς δημόσιας και τοπικής αυτοδιοίκησης, σε θέματα 
εκπαίδευσης κοινού ενδιαφέροντος,

- τη διοργάνωση επιστημονικών Διαλέξεων, Ημερίδων, 
Σεμιναρίων, Συνεδρίων και άλλων επιστημονικών δρά-
σεων, τη συμμετοχή σε επιστημονικές εκδηλώσεις και 
την πρόσκληση Ελλήνων και ξένων αναγνωρισμένων 
επιστημόνων,

- την εξ αποστάσεως εκπαίδευση - κατάρτιση
- την πραγματοποίηση δημοσιεύσεων και εκδόσεων.
- την πρόσκληση Ελλήνων και ξένων αναγνωρισμένων 

επιστημόνων.

2. Στην έρευνα:
- Τη συλλογή, ανάλυση και διάθεση στοιχείων για την 

υποστήριξη μελλοντικών ερευνών,
- την εκπόνηση ενός σχέδιο δράσης για την ένταξη 

του εργαστηρίου σε δίκτυα ερευνητικών εργαστηρίων 
(Networks of Excellence) σε εθνικό, ευρωπαϊκό και διε-
θνές επίπεδο,

- τη δημιουργία ερευνητικής βάσης με στόχο την συ-
γκέντρωση εξειδικευμένων επιστημονικών γνώσεων,

- την υλοποίηση ερευνητικών προγραμμάτων σε όλα 
τα συναφή πεδία της επιστημονικής περιοχής του ερ-
γαστηρίου, αυτοτελώς ή σε συνεργασία με άλλα εργα-
στήρια, μέλη ΔΕΠ, Τμήματα του Πανεπιστημίου, ή άλλα 
εκπαιδευτικά, επιστημονικά, ή ερευνητικά Ιδρύματα, κα-
θώς και δημόσιους ή ιδιωτικούς Φορείς και Οργανισμούς 
της ημεδαπής και αλλοδαπής,

- την ενίσχυση και βελτίωση της κατάρτισης των φοι-
τητών και υποψήφιων διδακτόρων με την οργανωμένη 
και συστηματική έρευνα,

3. στην ανάπτυξη:
- Την ενίσχυση των στρατηγικών συνεργασιών και την 

ενδυνάμωση της σχέσης του Εργαστηρίου με την τοπική 
αυτοδιοίκηση και άλλους τοπικούς φορείς, για την επί-
λυση κρίσιμων/ζωτικών προβλημάτων,

- την αναζήτηση συνεργασιών με Ελληνικά και ξένα 
εργαστήρια συναφών αντικειμένων,

- την προώθηση της έρευνας στο Πανεπιστήμιο Αι-
γαίου,

- τη σύνδεση της ερευνητικής δραστηριότητας του 
Εργαστηρίου με τομείς της οικονομίας, της κοινωνίας 
και της διοίκησης,

- την προώθηση των 17 Στόχων Βιώσιμης Ανάπτυξης 
του ΟΗΕ σε όλους τους οικονομικούς κλάδους,

- την προώθηση εφαρμόσιμων ιδεών και καινοτόμων 
υπηρεσιών σε επιστήμονες, υπεύθυνους χάραξης πο-
λιτικής, ηγέτες στον επιχειρηματικό και δημόσιο τομέα 
παρέχοντάς τους τη δυνατότητα να μοιραστούν το ερευ-
νητικό τους ενδιαφέρον και τις δραστηριότητές τους 
και να ενημερωθούν για νέες μεθόδους στον τομέα της 
βιωσιμότητας και της ανθεκτικότητας, ώστε να ανταπε-
ξέλθουν και να ευδοκιμήσουν σε έναν μεταβαλλόμενο 
κόσμο.

Άρθρο 4
Δραστηριότητες Εργαστηρίου

Το Εργαστήριο δραστηριοποιείται κυρίως σε τομείς 
με τα ακόλουθα επιστημονικά αντικείμενα:

- Οικονομικές Επιστήμες
- Κοινωνικές Επιστήμες
- Επιστήμη της Εκπαίδευσης
- Τεχνολογικές Επιστήμες
- Θετικές Επιστήμες
- Τουρισμός
Το Εργαστήριο ασκεί τις ακόλουθες δραστηριότητες:
α) Διεξάγει βασική και εφαρμοσμένη έρευνα στα γνω-

στικά του αντικείμενα, με σκοπό την ανάπτυξη νέας γνώ-
σης και την απόκτηση τεχνογνωσίας, τόσο σε θεωρητικό 
όσο και σε πειραματικό εφαρμοσμένο επίπεδο,



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 9239Τεύχος B’ 1041/24.02.2023

β) συνεργάζεται, κατόπιν απόφασης του αρμοδίου 
οργάνου του Α.Ε.Ι., με Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύμα-
τα (Α.Ε.Ι.) της ημεδαπής, αναγνωρισμένα ιδρύματα της 
αλλοδαπής, ερευνητικούς και τεχνολογικούς φορείς της 
ημεδαπής και της αλλοδαπής, εφόσον οι επιστημονικοί 
στόχοι τους συμπίπτουν ή είναι συναφείς με αυτούς του 
πανεπιστημιακού εργαστηρίου,

γ) εξασφαλίζει πόρους και πηγές χρηματοδότησης για 
την ενίσχυση της έρευνας στα αντικείμενα του πανεπι-
στημιακού εργαστηρίου,

δ) συνεισφέρει στη δημιουργία νέων σύγχρονων και 
ελκυστικών προγραμμάτων σπουδών πρώτου και δεύ-
τερου κύκλου της ακαδημαϊκής μονάδας στην οποία 
εντάσσεται, καθώς και στην αναβάθμιση των υφιστά-
μενων, στο πλαίσιο των γνωστικών αντικειμένων του 
πανεπιστημιακού εργαστηρίου,

ε) παρέχει επιστημονικό και εξειδικευμένο συμβουλευ-
τικό έργο προς τρίτα φυσικά ή νομικά πρόσωπα, ιδίως με 
γνωμοδοτήσεις και μελέτες, στ) παρέχει εξειδικευμένες 
υπηρεσίες προς τρίτα φυσικά ή νομικά πρόσωπα σύμφω-
να με την ισχύουσα νομοθεσία και τον σκοπό του Α.Ε.Ι., 
και ιδίως προς τους φορείς του δημόσιου τομέα, όπως 
αυτός οριοθετείται σύμφωνα με την περ. α) της παρ. 1 
του άρθρου 14 του ν. 4270/2014 (Α’ 143),

ζ) αναλαμβάνει την εκπόνηση ερευνητικών και ανα-
πτυξιακών έργων/προγραμμάτων, την οικονομική δια-
χείριση των οποίων αναλαμβάνει ο Ειδικός Λογαριασμός 
Κονδυλίων Έρευνας του Α.Ε.Ι., καθώς και την οργάνωση 
και παροχή επιμορφωτικών προγραμμάτων μέσω του 
Κέντρου Επιμόρφωσης και Διά Βίου Μάθησης του Α.Ε.Ι. 
στα γνωστικά αντικείμενα του πανεπιστημιακού εργα-
στηρίου,

η) αναλαμβάνει τη διεξαγωγή βιομηχανικής έρευνας, 
στο πλαίσιο συμφώνου συνεργασίας με επιχειρήσεις ή 
βιομηχανίες της ημεδαπής ή αλλοδαπής,

θ) κάθε άλλη δραστηριότητα που καθορίζεται από τον 
εσωτερικό κανονισμό του πανεπιστημιακού εργαστηρί-
ου, εφόσον προάγει τη διδασκαλία, την επιστήμη και την 
έρευνα στα γνωστικά αντικείμενα του πανεπιστημιακού 
εργαστηρίου και είναι σύμφωνη προς τους σκοπούς, την 
αποστολή του Α.Ε.Ι. και την κείμενη νομοθεσία.)

Άρθρο 5
Προσωπικό

Το Εργαστήριο «Βιώσιμης και Ανθεκτικής Περιφερεια-
κής και Τουριστικής Ανάπτυξης» στελεχώνεται από μέλη 
Διδακτικού και Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.) του 
Τμήματος Οικονομικής και Διοίκησης Τουρισμού καθώς 
και άλλων Τμημάτων του Πανεπιστημίου Αιγαίου των 
οποίων το γνωστικό αντικείμενο εμπίπτει στα διδα-
κτικά και ερευνητικά ενδιαφέροντα του Εργαστηρίου, 
από μέλη του Ειδικού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) 
και του Ειδικού Τεχνικού Εργαστηριακού Προσωπικού 
(Ε.Τ.Ε.Π.) του Τμήματος, καθώς και από μέλη του λοιπού 
επιστημονικού και διοικητικού προσωπικού που μπο-
ρούν να τοποθετηθούν στο Εργαστήριο με σύμφωνη 
γνώμη του/της Διευθυντή/τριας του και σύμφωνα με τις 
κείμενες διατάξεις. Συνεργαζόμενοι/ες ερευνητές/τριες 

με το Εργαστήριο μπορεί να είναι επίσης, Καθηγητές/
τριες και ερευνητές/τριες που ανήκουν σε άλλα Τμήματα 
άλλων Ιδρυμάτων της ημεδαπής και της αλλοδαπής και 
εξειδικευμένοι/ες επιστήμονες/μόνισσες των οποίων η 
ειδικότητα είναι συναφής με το ερευνητικό αντικείμενο 
του Εργαστηρίου. Στο Εργαστήριο μπορεί να απασχο-
λούνται μετά από σχετική απόφαση του/της Διευθυντή/
τριας του Εργαστηρίου πανεπιστημιακοί υπότροφοι, με-
ταδιδάκτορες, διδάκτορες, υποψήφιοι διδάκτορες, με-
ταπτυχιακοί φοιτητές, επιστημονικοί συνεργάτες, λοιπό 
επιστημονικό προσωπικό που συμμετέχουν στην εκτέλε-
ση έργων και προσφορά υπηρεσιών του Εργαστηρίου, 
με οποιοδήποτε τρόπο εξυπηρετεί την αποστολή και 
τους στόχους του Εργαστηρίου.

Άρθρο 6
Έσοδα - Πόροι- Πηγές Χρηματοδότησης

Η λειτουργία του Εργαστηρίου θα γίνεται από ιδίους 
πόρους οι οποίοι θα προέρχονται από:

- Την υλοποίηση ερευνητικών και αναπτυξιακών 
προγραμμάτων και την εκπόνηση μελετών και παροχή 
υπηρεσιών προς δημόσιους, κοινωνικούς και ιδιωτικούς 
φορείς.

- Τη διάθεση ερευνητικών και εν γένει επιστημονικών 
προϊόντων.

- Την παροχή υπηρεσιών σύμφωνα με το άρθρο 51 του 
ν. 4957/2022 (Α’ 141).

- Τις ειδικές εισφορές και κάθε είδους χρηματοδοτή-
σεις από Διεθνείς Οργανισμούς, Δημόσιες ή Ιδιωτικές 
επιχειρήσεις και Νομικά ή Φυσικά Πρόσωπα.

- Τις κληρονομιές, τις δωρεές, χορηγίες και τις κληρο-
δοσίες που καταλείπονται στο Πανεπιστήμιο Αιγαίου για 
τους σκοπούς του Εργαστηρίου.

- Συνέδρια και εκπαιδευτικά σεμινάρια.
- Από κάθε άλλη νόμιμη πηγή.

Άρθρο 7
Έδρα- Υποδομές-Εξοπλισμός

Το Εργαστήριο έχει ως έδρα την Χίο. Χρησιμοποιεί χώ-
ρους του Πανεπιστημίου για τη διεξαγωγή του έργου 
του καθώς και για την εγκατάσταση των οργάνων και 
του λοιπού εξοπλισμού που είναι αναγκαίος.

Το εργαστήριο για τη διενέργεια των εργαστηριακών 
ασκήσεων και των ερευνητικών προγραμμάτων και γε-
νικότερα για την εύρυθμη λειτουργία του χρησιμοποιεί 
τις υπάρχουσες υποδομές, όργανα και εξοπλισμό του 
Τμήματος.

Άρθρο 8
Διοίκηση-Αρμοδιότητες

Το Εργαστήριο διοικείται από τον/την Διευθυντή/
ντριά του. Ως Διευθυντής/ντρια πανεπιστημιακού εργα-
στηρίου εκλέγεται μέλος Διδακτικού Ερευνητικού Προ-
σωπικού (Δ.Ε.Π.), πλήρους απασχόλησης, της βαθμίδας 
του Καθηγητή ή Αναπληρωτή Καθηγητή. Η θητεία του 
Διευθυντή είναι τριετής. Η επανεκλογή του ίδιου προ-
σώπου στο αξίωμα του Διευθυντή πανεπιστημιακού 
εργαστηρίου επιτρέπεται χωρίς περιορισμό θητειών. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9240 Τεύχος B’ 1041/24.02.2023

Δικαίωμα υποβολής υποψηφιότητας για το αξίωμα του 
Διευθυντή έχουν μέλη Δ.Ε.Π. που έχουν τοποθετηθεί και 
υπηρετούν στο πανεπιστημιακό εργαστήριο και έχουν 
ίδιο ή συναφές γνωστικό αντικείμενο με αυτό του ερ-
γαστηρίου.

Ο/Η Διευθυντής/ντρια του Εργαστηρίου ασκεί τις αρ-
μοδιότητες του σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις, αλλά 
και επιπλέον αρμοδιότητες όπως:

- ο συντονισμός του διδακτικού (προπτυχιακού - με-
ταπτυχιακού) και ερευνητικού έργου του Εργαστηρίου,

- η υποβολή στη Συνέλευση του Τμήματος του ετήσι-
ου προγράμματος λειτουργίας του Εργαστηρίου και η 
μέριμνα για την τήρησή του,

- η μέριμνα για τη στελέχωση, την οικονομική διαχεί-
ριση και την κατανομή των χώρων του Εργαστηρίου,

- η εισήγηση στη Συνέλευση του Τμήματος για τον 
ορισμό των υπευθύνων για τα αναλώσιμα υλικά και τον 
κινητό εξοπλισμό,

- η υποβολή στη Συνέλευση του Τμήματος του ετήσιου 
απολογισμού των δραστηριοτήτων, καθώς και η υπο-
γραφή κάθε εγγράφου που σχετίζεται με το Εργαστήριο 
Βιώσιμης και Ανθεκτικής Περιφερειακής και Τουριστικής 
Ανάπτυξης.

Άρθρο 9
Οργάνωση-Λειτουργία 
(κανόνες οργάνωσης 
και λειτουργίας του Εργαστηρίου)

1. Το Εργαστήριο λειτουργεί κατά τις εργάσιμες ημέ-
ρες και ώρες, σύμφωνα με τον Εσωτερικό Κανονισμό 
Λειτουργίας του Πανεπιστημίου Αιγαίου. Στο χώρο 
εγκατάστασης τοποθετείται πινακίδα με τον τίτλο του 
Εργαστηρίου.

2. Ο Διευθυντής/τρια ενημερώνεται πριν από τη διε-
ξαγωγή κάθε εργασίας που γίνεται στο Εργαστήριο στο 
πλαίσιο ερευνητικού προγράμματος ή άλλου έργου, και 
καθορίζει την προτεραιότητα στη χρησιμοποίηση οργά-
νων και χώρων, σε περίπτωση που δεν υπάρχει σχετική 
απόφαση.

Άρθρο 10
Τηρούμενα βιβλία

Για τις ανάγκες του Εργαστηρίου τηρούνται τα ακό-
λουθα βιβλία και στοιχεία:

- Βιβλίο πρωτοκόλλου.
- Βιβλίο περιουσιακών στοιχείων.
- Φάκελος οικονομικών στοιχείων κάθε έτους.
- Κατάλογος επιστημονικών βιβλίων και περιοδικών.
- Αρχείο ερευνητικών προγραμμάτων.
- Κάθε άλλο βιβλίο ή στοιχείο που προβλέπεται από 

την ισχύουσα νομοθεσία ή κρίνεται απαραίτητο για το 
Εργαστήριο.

Άρθρο 11
Τίτλος-Σφραγίδα

1. Ο τίτλος του εργαστηρίου είναι «Εργαστήριο Βιώ-
σιμης και Ανθεκτικής Περιφερειακής και Τουριστικής 
Ανάπτυξης» και αναγράφεται σε κάθε έντυπό του, μαζί 

με το διακριτικό του τίτλο. Ο τίτλος αυτός καθώς και 
τα στοιχεία του/της Διευθυντή/τριας του εργαστηρίου 
αναγράφονται στους χώρους του τμήματος που είναι 
εγκατεστημένο το εργαστήριο.

2. Το Εργαστήριο χρησιμοποιεί για την αλληλογραφία 
του όμοια στρόγγυλη σφραγίδα με αυτή του τμήματος 
και την προσθήκη του τίτλου του καθώς και του διακρι-
τικού τίτλου.

3. Ανάλογη σφραγίδα με τα στοιχεία στην αγγλική 
γλώσσα χρησιμοποιεί το εργαστήριο για την ξενόγλωσ-
ση αλληλογραφία του.

Άρθρο 12
Έναρξη Ισχύος

Η ισχύς της παρούσης απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Μυτιλήνη, 14 Φεβρουαρίου 2023

Η Πρυτάνισσα 

ΧΡΥΣΗ ΒΙΤΣΙΛΑΚΗ

Ι

    Αριθμ. 3385 (2)
Ίδρυση Εργαστηρίου με τίτλο «Εργαστήριο Χη-

μείας Τροφίμων  - Τεχνολογίας και Ποιότητας 

Τροφίμων Ζωικής Προέλευσης» του Τμήματος 

Επιστήμης Τροφίμων και Διατροφής του Πανε-

πιστημίου Αιγαίου.

  Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ

  Αφού έλαβε υπόψη:
1. Τις διατάξεις του π.δ. 83/1984 «Ίδρυση Πανεπιστη-

μίου Αιγαίου, Ιονίου Πανεπιστημίου και Πανεπιστημίου 
Θεσσαλίας» (Α’ 31). 

2. Την υπό στοιχεία 127425/Z1/26.07.2018 πράξη του 
Υπουργού Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων «Διαπι-
στωτική πράξη εκλογής Πρύτανη και τεσσάρων (4) Αντι-
πρυτάνεων του Πανεπιστημίου Αιγαίου.» (Υ.Ο.Δ.Δ. 463).

3. Την υπ’αρ. 493/11.01.2023 πράξη Πρυτάνισσας 
«Ανασυγκρότηση της Συγκλήτου του Πανεπιστημί-
ου Αιγαίου για το ακαδημαϊκό έτος 2022-2023» (ΑΔΑ: 
Ρ6Ρ7469Β7Λ-ΤΜ0).

4. Την υπ’ αρ. 24892/05.10.2022 απόφαση της Πρυτά-
νισσας «Καθορισμός του τομέα ευθύνης κάθε Αντιπρύ-
τανη/ισσας, μεταβίβαση αρμοδιοτήτων και καθορισμός 
της σειράς αναπλήρωσης της Πρυτάνισσας και των Αντι-
πρυτάνεων του Πανεπιστημίου Αιγαίου» (Υ.Ο.Δ.Δ. 954).

5. Τις διατάξεις του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογρα-
φείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» 
(Α’ 131), και τις διατάξεις του άρθρου 4 του ν. 3861/2010 
«Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση 
νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και 
αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο «Πρόγραμμα 
Διαύγεια» και άλλες διατάξεις» (Α’ 112).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 9241Τεύχος B’ 1041/24.02.2023

6. Τις διατάξεις των άρθρων 16, 44, 223, 448 και 450 του 
ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά 
Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας 
και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 141) σε συνδυασμό με την απόφαση της 
υπ’ αρ. 26/05.12.2022 συνεδρίασης της Συγκλήτου, θέμα 
4.9 «Ρύθμιση, έως την έκδοση του Εσωτερικού Κανονι-
σμού Λειτουργίας του Πανεπιστημίου Αιγαίου κατ’ άρ-
θρο 223 του ν. 4957/2022, ειδικότερα θέματα σχετικά με 
τις συνεδριάσεις των συλλογικών οργάνων διοίκησης, 
των επιμέρους ακαδημαϊκών μονάδων του Πανεπιστη-
μίου Αιγαίου και κάθε είδους συλλογικών οργάνων και 
επιτροπών που συγκροτούνται και λειτουργούν για τις 
ανάγκες του Πανεπιστημίου Αιγαίου και του Ε.Λ.Κ.Ε. Πα-
νεπιστημίου Αιγαίου» (Β’ 6656), και με τις διατάξεις των 
άρθρων 13 - 15 του ν. 2690/1999 «Κύρωση του Κώδικα 
Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 45), τις 
διατάξεις των άρθρων 46 έως 53 του ν. 4957/2022, την 
εισήγηση της υπ’ αρ. 02/28.09.2022/10.6 συνεδρίασης 
της Συνέλευσης του Τμήματος Επιστήμης Τροφίμων και 
Διατροφής με τα σχετικά επισυναπτόμενα αυτής, ήτοι:

- Έκθεση Σκοπιμότητας
- Έκθεση Βιωσιμότητας
- Κανονισμός Λειτουργίας
7. Το πρακτικό της υπ’ αρ. 27/07.02.2023 συνεδρίασης 

της Συγκλήτου, θέμα 5.12. «Ίδρυση Εργαστηρίου με τίτλο 
«Εργαστήριο Χημείας Τροφίμων - Τεχνολογίας και Ποι-
ότητας Τροφίμων Ζωικής Προέλευσης» του Τμήματος 
Επιστήμης Τροφίμων και Διατροφής του Πανεπιστημίου 
Αιγαίου».

8. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του τακτικού 
προϋπολογισμού ή της κρατικής επιχορήγησης του Ιδρύ-
ματος, αποφασίζει:

Και εγκρίνει σύμφωνα με την εισήγηση της υπ’ αρ. 
02/28.09.2022 συνεδρίασης της Συνέλευσης του Τμή-
ματος Επιστήμης Τροφίμων και Διατροφής,

(α) την ίδρυση του εργαστηρίου του Τμήματος Επιστή-
μης Τροφίμων και Διατροφής της Σχολής Περιβάλλοντος 
του Πανεπιστημίου Αιγαίου με τίτλο «Εργαστήριο Χη-
μείας Τροφίμων - Τεχνολογίας και Ποιότητας Τροφίμων 
Ζωικής Προέλευσης» και

(β) τον Κανονισμό Λειτουργίας του, ως ακολούθως:

Άρθρο 1
Ίδρυση-Ονομασία

Ιδρύεται στο Τμήμα Επιστήμης Τροφίμων και Διατρο-
φής του Πανεπιστημίου Αιγαίου Εργαστήριο με τίτλο 
«Εργαστήριο Χημείας Τροφίμων - Τεχνολογίας και Ποι-
ότητας Τροφίμων Ζωικής Προέλευσης», με ακρώνυμο 
«ΕΧΗΤΕΠΤ» (προαιρετικά εφόσον υπάρχει).

Το Εργαστήριο Χημείας Τροφίμων - Τεχνολογίας και 
Ποιότητας Τροφίμων Ζωικής Προέλευσης εξυπηρετεί 
τις εκπαιδευτικές και ερευνητικές ανάγκες στα γνωστικά 
αντικείμενα της Χημείας Τροφίμων, Ποιότητας Τροφίμων 
και Τεχνολογίας Τροφίμων Ζωικής Προέλευσης.

Άρθρο 2
Εσωτερικός Κανονισμός

Η λειτουργία του εργαστηρίου διέπεται από τον πα-
ρόντα εσωτερικό κανονισμό, όπως αναλύεται στα πα-
ρακάτω άρθρα.

Άρθρο 3
Σκοπός-Αποστολή

Το Εργαστήριο Χημείας Τροφίμων - Τεχνολογίας και 
Ποιότητας Τροφίμων Ζωικής Προέλευσης έχει ως σκοπό/
αποστολή:

1. Την παροχή σύγχρονου και ελκυστικού εκπαιδευτι-
κού έργου σε προπτυχιακό και μεταπτυχιακό επίπεδο, 
με ολιστική προσέγγιση, στα πεδία που άπτονται του 
Εργαστηρίου.

2. Τη διεξαγωγή βασικής και εφαρμοσμένης έρευνας 
στα αντικείμενα του Εργαστηρίου με σκοπό την ανάδει-
ξη νέας γνώσης και την απόκτηση τεχνογνωσίας, τόσο 
σε θεωρητικό όσο και σε εφαρμοσμένο επίπεδο.

3. Τη διασύνδεση με τη βιομηχανία και τις τοπικές μι-
κρομεσαίες επιχειρήσεις παραγωγής τροφίμων με σκοπό 
το σχεδιασμό και την ανάπτυξη νέων λειτουργικών τρο-
φίμων καθώς και την εξέλιξη παραδοσιακών τροφίμων.

4. Την ανάπτυξη δραστηριότητας και τη σύνδεση με 
υφιστάμενους κοινωνικούς, διοικητικούς και οικονομι-
κούς φορείς, με στόχο τη συνέργεια στην ανάδειξη των 
επιστημονικών πεδίων που εξυπηρετεί το Εργαστήριο 
Χημείας Τροφίμων - Τεχνολογίας και Ποιότητας Τροφί-
μων Ζωικής Προέλευσης.

Άρθρο 4
Δραστηριότητες Εργαστηρίου

Το Εργαστήριο δραστηριοποιείται κυρίως σε τομείς 
με τα ακόλουθα επιστημονικά αντικείμενα:

(α) Μελέτη των συνθηκών συντήρησης - επεξεργασίας 
των τροφίμων ζωικής προέλευσης με απώτερο στόχο τη 
βελτίωση της ποιότητάς τους.

(β) Μελέτη της χημικής σύστασης (προσδιορισμός 
τάξεων ενώσεων, μεμονωμένων χημικών μορίων) τρο-
φίμων όπως βότανα, δημητριακά, όσπρια κ.α.

(γ) Ποιοτικός και ποσοτικός προσδιορισμός δεικτών 
ποιότητας και δεικτών αλλοίωσης σε τρόφιμα με έμφαση 
στα ιχθυηρά, στο κρέας και προϊόντα κρέατος, στο γάλα, 
στα γαλακτοκομικά προϊόντα και στα αυγά.

(δ) Μελέτη των χαρακτηριστικών ποιότητας των τρο-
φίμων με έμφαση: i) στoν ποιοτικό και ποσοτικό προσ-
διορισμό των θρεπτικών συστατικών, ii) στην ενόργανη 
μέτρηση χαρακτηριστικών ποιότητας των τροφίμων και 
ποτών και iii) στην αξιολόγηση του βαθμού συμμόρ-
φωσης των παραγόμενων τροφίμων με την ισχύουσα 
Νομοθεσία.

(ε) Μελέτη λειτουργικών ιδιοτήτων εκχυλισμάτων ή/
και μεμονωμένων χημικών μορίων. 

(στ) Ανάπτυξη και εφαρμογή καινοτόμων μεθόδων 
απομόνωσης βιοδραστικών συστατικών με εφαρμογή 
«πράσινης χημείας» με χρήση μη οργανικών διαλυτών.

(ζ) Σχεδιασμός και ανάπτυξη λειτουργικών τροφίμων/
ζωωτροφών/ιχθυοτροφών. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9242 Τεύχος B’ 1041/24.02.2023

(η) Ποιότητα Τροφίμων - Πρότυπα σειράς IS•9001.
(θ) Σύστημα HACCP - Πρότυπα σειράς IS•22000.
Το Εργαστήριο ασκεί τις ακόλουθες δραστηριότητες:
1. Διεξαγωγή βασικής και εφαρμοσμένης έρευνας στα 

πεδία της Χημείας, Τεχνολογίας και Ποιότητας Τροφίμων, 
με σκοπό την ανάπτυξη νέας γνώσης και την απόκτηση 
τεχνογνωσίας, τόσο σε θεωρητικό όσο και σε πειραμα-
τικό εφαρμοσμένο επίπεδο.

2. Εκπόνηση ερευνητικών και αναπτυξιακών έργων/
προγραμμάτων, την οικονομική διαχείριση των οποίων 
αναλαμβάνει ο Ειδικός Λογαριασμός Κονδυλίων Έρευνας 
του Α.Ε.Ι., στα οποία θα απασχολούνται εκτός των μελών 
ΔΕΠ που ανήκουν στο Εργαστήριο, μεταπτυχιακοί φοι-
τητές, υποψήφιοι διδάκτορες, και μεταδιδάκτορες του 
Εργαστηρίου, δημοσίευση των αποτελεσμάτων σε διε-
θνή επιστημονικά περιοδικά καθώς και ανακοίνωση των 
αποτελεσμάτων σε διεθνή και εθνικά συνέδρια, καθώς 
και συγγραφή/οργάνωση και διάθεση επιμορφωτικών 
προγραμμάτων του Κέντρου Επιμόρφωσης και Δια Βίου 
Μάθησης (Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ.) του Α.Ε.Ι στα επιστημονικά/γνω-
στικά πεδία που καλύπτει το Εργαστήριο.

3. Παροχή νέων, σύγχρονων και ελκυστικών προγραμ-
μάτων σπουδών πρώτου και δεύτερου κύκλου, επίβλεψη 
πτυχιακών εργασιών, διατριβών ειδίκευσης και διδακτο-
ρικών διατριβών στα γνωστικά αντικείμενα που καλύπτει 
το Εργαστήριο Χημείας Τροφίμων - Τεχνολογίας και Ποι-
ότητας Τροφίμων Ζωικής Προέλευσης.

4. Συνεργασία, κατόπιν απόφασης του αρμοδίου 
οργάνου του Α.Ε.Ι., με συναφή εργαστήρια Ανώτατων 
Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων (Α.Ε.Ι.) της ημεδαπής, αναγνω-
ρισμένα ιδρύματα της αλλοδαπής, ερευνητικά και τεχνο-
λογικά κέντρα της ημεδαπής και αλλοδαπής, εφόσον οι 
επιστημονικοί στόχοι τους συμπίπτουν ή είναι συναφείς 
με αυτούς του Εργαστηρίου.

5. Διεξαγωγή βιομηχανικής έρευνας, στο πλαίσιο συμ-
φώνου συνεργασίας με επιχειρήσεις ή βιομηχανίες της 
ημεδαπής ή αλλοδαπής.

6. Εξασφάλιση πόρων και πηγών χρηματοδότησης για 
την ενίσχυση της έρευνας στα αντικείμενα του Εργα-
στηρίου.

7. Παροχή επιστημονικού και εξειδικευμένου συμβου-
λευτικού έργου προς τρίτα φυσικά ή νομικά πρόσωπα, 
ιδίως υπό μορφή γνωμοδοτήσεων και μελετών, που 
άπτονται των επιστημονικών αντικειμένων του εργα-
στηρίου, καθώς και εξειδικευμένες υπηρεσίες προς τρίτα 
φυσικά ή νομικά πρόσωπα σύμφωνα με την ισχύουσα 
νομοθεσία και τον σκοπό του Α.Ε.Ι., και ιδίως προς τους 
φορείς του δημόσιου τομέα, όπως αυτός οριοθετείται 
σύμφωνα με την περ. α) της παρ. 1 του άρθρου 14 του 
ν. 4270/2014 (Α’ 143).

8. Κάθε άλλη δραστηριότητα που καθορίζεται από τον 
εσωτερικό κανονισμό του πανεπιστημιακού εργαστηρί-
ου, εφόσον προάγει τη διδασκαλία, την επιστήμη και την 
έρευνα στα γνωστικά αντικείμενα του πανεπιστημιακού 
εργαστηρίου και είναι σύμφωνη προς τους σκοπούς, την 
αποστολή του Α.Ε.Ι. και την κείμενη νομοθεσία.

Άρθρο 5
Προσωπικό

Το Εργαστήριο «Χημείας Τροφίμων - Τεχνολογίας και 
Ποιότητας Τροφίμων Ζωικής Προέλευσης» στελεχώνεται 
από Διδακτικό και Ερευνητικό Προσωπικό του οποίου η 
επιστημονική ενασχόληση εμπίπτει στα γνωστικά αντι-
κείμενα του Εργαστηρίου, καθώς και από λοιπό Προσω-
πικό του Τμήματος Επιστήμης Τροφίμων και Διατροφής 
του Πανεπιστημίου Αιγαίου όπως Μέλη Ε.ΔΙ.Π. Ε.Τ.Ε.Π. 
και Διοικητικό Προσωπικό, σύμφωνα με τις κείμενες 
διατάξεις. Επίσης δύναται να απασχολούνται επιπλέον 
κατηγορίες προσωπικού εφόσον το επιτρέπουν οι πόροι 
του Εργαστηρίου (π.χ. μεταδιδακτορικοί ερευνητές και 
υποψήφιοι διδάκτορες).

Άρθρο 6
Έσοδα - Πόροι- Πηγές Χρηματοδότησης

Η λειτουργία του Εργαστηρίου θα γίνεται από ιδίους 
πόρους οι οποίοι θα προέρχονται από:

- Την υλοποίηση ερευνητικών και αναπτυξιακών 
προγραμμάτων και την εκπόνηση μελετών και παροχή 
υπηρεσιών προς δημόσιους, κοινωνικούς και ιδιωτικούς 
φορείς.

- Τη διάθεση ερευνητικών και εν γένει επιστημονικών 
προϊόντων.

- Την παροχή υπηρεσιών σύμφωνα με το άρθρο 51 του 
ν. 4957/2022 (Α’ 141).

- Τις ειδικές εισφορές και κάθε είδους χρηματοδοτή-
σεις από Διεθνείς Οργανισμούς, Δημόσιες ή Ιδιωτικές 
επιχειρήσεις και Νομικά ή Φυσικά Πρόσωπα.

- Τις κληρονομιές, τις δωρεές, χορηγίες και τις κληρο-
δοσίες που καταλείπονται στο Πανεπιστήμιο Αιγαίου για 
τους σκοπούς του Εργαστηρίου.

- Συνέδρια και εκπαιδευτικά σεμινάρια.
- Από κάθε άλλη νόμιμη πηγή.

Άρθρο 7
Έδρα- Υποδομές-Εξοπλισμός

Το Εργαστήριο Χημείας Τροφίμων - Τεχνολογίας και 
Ποιότητας Τροφίμων Ζωικής Προέλευσης έχει ως έδρα 
τη Λήμνο. Χρησιμοποιεί χώρους του Πανεπιστημίου για 
τη διεξαγωγή του έργου του καθώς και για την εγκα-
τάσταση των οργάνων και του λοιπού εξοπλισμού που 
είναι αναγκαίος.

Το εργαστήριο για τη διενέργεια των εργαστηριακών 
ασκήσεων και των ερευνητικών προγραμμάτων και γε-
νικότερα για την εύρυθμη λειτουργία του χρησιμοποιεί 
τις υπάρχουσες υποδομές, όργανα και εξοπλισμό του 
Τμήματος Επιστήμης Τροφίμων και Διατροφής, όπως 
αναλυτικά αποτυπώνονται παρακάτω:

1. Αναλυτικός ζυγός (αναγνωσιμότητα 0,1 mg), ζυγός 
ακριβείας (αναγνωσιμότητα 0,01g), ηλεκτρονικός ανα-
λυτικός ζυγός.

2. Αναλυτής οίνου, συσκευή διήθησης οίνου, ενζυμικός 
αναλυτής κρασιού.

3. Αναλυτής Υφής.
4. Απαγωγός Equip.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 9243Τεύχος B’ 1041/24.02.2023

5. Επιτραπέζιος ανακινητήρας οριζόντιας περιστρο-
φικής κίνησης.

6. Εργαστηριακός μύλος άλεσης.
7. Εργαστηριακό pH-μετρο.
8. Θερμαντικός μαγνητικός αναδευτήρας.
9. Θερμαινόμενη πλάκα, θερμομανδύας.
10. Κλίβανος ξηρής αποστείρωσης, φούρνος ξήραν-

σης, φούρνος μικροκυμάτων, σωληνωτός φούρνος.
11. Κάθετος καταψύκτης (-400 C), υπερκαταψύκτης 

(-800 C), εργαστηριακό ψυγείο.
12. Μικροσκόπιο αντίθετης φάσης, ορθό μικροσκόπιο 

με κάμερα μικροσκοπίας, διοφθαλμικό εκπαιδευτικό μι-
κροσκόπιο.

13. Μονάδα λυοφιλοποίησης (Freeze Dryer).
14. Ομογενοποιητής υπερήχων (sonicator), ομογενο-

ποιητής διασποράς, τύπου
Ultra Turrax, λουτρό υπερήχων.
15. Παγομηχανή.
16. Περιστροφικός εξατμιστήρας κενού.
17. Πλυντήριο πλύσης και απολύμανσης για εργαστη-

ριακή χρήση.
18. Πυριαντήριο.
19. Στερεοσκόπιο εκπαιδευτικό με διερχόμενο και 

προσπίπτοντα φωτισμό, στερεοσκόπιο με κάμερα.
20. Συσκευή εκχύλισης στερεής φάσης, συσκευή εκ-

χύλισης Soxhlet.
21. Συσκευή KJeldahl (Πέψη, παγίδα και απόσταξη).
22. Συσκευή μελέτης σταθερότητας γαλακτωμάτων 

και εναιωρημάτων.
23. Συσκευή μέτρησης ενεργότητας ύδατος με ικανό-

τητα θερμοστάτησης.
24. Συσκευή προσδιορισμού Νa σε τρόφιμα με τιτ-

λοδότηση.
25. Συσσωματόμετρο αίματος.
26. Σύστημα αέριας χρωματογραφίας (GC-FID), γεννή-

τρια Αζώτου με αεροσυμπιεστή, γεννήτρια παραγωγής 
καθαρού αέρα για το σύστημα Αέριας Χρωματογραφίας.

27. Σύστημα Υγρής Χρωματογραφίας Υψηλής Από-
δοσης (HPLC).

28. Υδατόλουτρο με κυκλοφορητή, Yδατόλουτρο 
Precisterm P.

29. Φασματόμετρο ορατού, φασματόμετρο ορατού-
υπεριώδους διπλής δέσμης.

30. Φορητό Χρωματόμετρο.
31. Φυγόκεντρος σωλήνων, ψυχόμενη φυγόκεντρος, 

ψυχόμενη φυγόκεντρος μικροσωληναρίων, φυγόκε-
ντρος χαμηλών στροφών υπό κενό.

32. Φωτόμετρο μικροπλακών (Microplate Reader), 
φωτόμετρο ορατού.

Άρθρο 8
Διοίκηση-Αρμοδιότητες

Το Εργαστήριο διοικείται από τον/την Διευθυντή/
ντριά του. Ως Διευθυντής/ντρια πανεπιστημιακού εργα-
στηρίου εκλέγεται μέλος Διδακτικού Ερευνητικού Προ-
σωπικού (Δ.Ε.Π.), πλήρους απασχόλησης, της βαθμίδας 
του Καθηγητή ή Αναπληρωτή Καθηγητή. Η θητεία του 
Διευθυντή είναι τριετής. Η επανεκλογή του ίδιου προ-

σώπου στο αξίωμα του Διευθυντή πανεπιστημιακού 
εργαστηρίου επιτρέπεται χωρίς περιορισμό θητειών. 
Δικαίωμα υποβολής υποψηφιότητας για το αξίωμα του 
Διευθυντή έχουν μέλη Δ.Ε.Π. που έχουν τοποθετηθεί και 
υπηρετούν στο πανεπιστημιακό εργαστήριο και έχουν 
ίδιο ή συναφές γνωστικό αντικείμενο με αυτό του ερ-
γαστηρίου.

Ο/Η Διευθυντής/ντρια του Εργαστηρίου ασκεί τις 
αρμοδιότητες του σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις, 
αλλά και επιπλέον αρμοδιότητες όπως ο συντονισμός 
του διδακτικού (προπτυχιακού  - μεταπτυχιακού) και 
ερευνητικού έργου του Εργαστηρίου, η υποβολή στη 
Συνέλευση του Τμήματος του ετήσιου προγράμματος 
λειτουργίας του Εργαστηρίου και η μέριμνα για την τή-
ρησή του, η μέριμνα για τη στελέχωση, την οικονομική 
διαχείριση και την κατανομή των χώρων του Εργαστη-
ρίου, η εισήγηση στη Συνέλευση του Τμήματος για τον 
ορισμό των υπευθύνων για τα αναλώσιμα υλικά και τον 
κινητό εξοπλισμό, η υποβολή στη Συνέλευση του Τμή-
ματος του ετήσιου απολογισμού των δραστηριοτήτων, 
καθώς και η υπογραφή κάθε εγγράφου που σχετίζεται 
με το Εργαστήριο Χημείας Τροφίμων - Τεχνολογίας και 
Ποιότητας Τροφίμων Ζωικής Προέλευσης.

Άρθρο 9
Οργάνωση-Λειτουργία
(κανόνες οργάνωσης 
και λειτουργίας του Εργαστηρίου)

1. Το Εργαστήριο λειτουργεί κατά τις εργάσιμες ημέ-
ρες και ώρες, σύμφωνα με τον Εσωτερικό Κανονισμό 
Λειτουργίας του Πανεπιστημίου Αιγαίου. Στο χώρο 
εγκατάστασης τοποθετείται πινακίδα με τον τίτλο του 
Εργαστηρίου.

2. Ο Διευθυντής/τρια ενημερώνεται πριν από τη διε-
ξαγωγή κάθε εργασίας που γίνεται στο Εργαστήριο στο 
πλαίσιο ερευνητικού προγράμματος ή άλλου έργου, και 
καθορίζει την προτεραιότητα στη χρησιμοποίηση οργά-
νων και χώρων, σε περίπτωση που δεν υπάρχει σχετική 
απόφαση.

Άρθρο 10
Τηρούμενα βιβλία

Για τις ανάγκες του Εργαστηρίου τηρούνται τα ακό-
λουθα βιβλία και στοιχεία:

- Βιβλίο πρωτοκόλλου.
- Βιβλίο περιουσιακών στοιχείων.
- Φάκελος οικονομικών στοιχείων κάθε έτους.
- Κατάλογος επιστημονικών βιβλίων και περιοδικών.
- Αρχείο ερευνητικών προγραμμάτων.
- Κάθε άλλο βιβλίο ή στοιχείο που προβλέπεται από 

την ισχύουσα νομοθεσία ή κρίνεται απαραίτητο για το 
Εργαστήριο.

Άρθρο 11
Τίτλος-Σφραγίδα

1. Ο τίτλος του εργαστηρίου είναι «Εργαστήριο Χη-
μείας Τροφίμων - Τεχνολογίας και Ποιότητας Τροφίμων 
Ζωικής Προέλευσης» και αναγράφεται σε κάθε έντυπό 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9244 Τεύχος B’ 1041/24.02.2023

του, μαζί με το διακριτικό του τίτλο. Ο τίτλος αυτός καθώς 
και τα στοιχεία του/της Διευθυντή/τριας του εργαστηρί-
ου αναγράφονται στους χώρους του τμήματος που είναι 
εγκατεστημένο το εργαστήριο.

2. Το Εργαστήριο χρησιμοποιεί για την αλληλογραφία 
του όμοια στρόγγυλη σφραγίδα με αυτή του τμήματος 
και την προσθήκη του τίτλου του καθώς και του διακρι-
τικού τίτλου.

3. Ανάλογη σφραγίδα με τα στοιχεία στην αγγλική 
γλώσσα χρησιμοποιεί το εργαστήριο για την ξενόγλωσ-
ση αλληλογραφία του.

Άρθρο 12
Έναρξη Ισχύος

Η ισχύς της παρούσης απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μυτιλήνη, 14 Φεβρουαρίου 2023

Η Πρυτάνισσα 

ΧΡΥΣΗ ΒΙΤΣΙΛΑΚΗ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02010412402230008*


		2023-02-28T21:04:10+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




